
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

VISTOS: 
a) Memorándum N° 710, de fecha 08 de septiembre de 2016, de la Dirección de Aseo 

y Ornato, Solicita certificar la disponibilidad presupuestaria para ejecutar el 
programa "Programa borde costero 2016/2017." 

b) Registro Interno N°17828 de fecha 09 de septiembre 2016 de la Administración 
Municipal. 

c) Memorándum N°1162, de fecha 20 de octubre de 2016 de Secretaria Comunal de 
Planificación.- 

d) Registro Interno N° 20921 de fecha 25 octubre 2016 de Administración Municipal. 
e) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "PROGRAMA BORDE COSTERO 2016/2017", el que a continuación se detalla: 

OBJETIVO GENERAL 

Habilitar e implementar los balnearios y playas del borde costero para la temporada estival desde el 

15 de septiembre del 2016 al 31 de Marzo del 2017 de acuerdo a las exigencias dispuestas por la 

Autoridad Marítima, desarrollando este recurso turístico único y natural, como un atractivo apto y 

seguro para los residentes y turistas nacionales e internacionales y un polo de desarrollo productivo 

e interesante para inversionistas locales, nacionales y extranjeros 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

8. Administrar eficientemente las concesiones del borde costero otorgadas a la IMA , por la 
DGTM. 

9. Brindar un eficaz servicio a los residentes y turistas mediante el cumplimiento de las normas 
de seguridad impuestas por la Autoridad Marítima en playas y balnearios. 

10. Habilitar mediante la adquisición, recuperación y/o mantenimiento, el equipamiento en 
infraestructura, equipos de vigilancia, comunicaciones, rescate, salvataje y primeros auxilios 
necesarios para la habilitación de playas y balnearios. 

11. Proporcionar el personal idóneo para desarrollar las funciones de seguridad con salvavidas y 
paramédicos en balnearios y en playas del borde costero. 

12. Generar las condiciones seguras en el borde costero para el desarrollo de eventos y 
actividades náuticas de la comunidad. 

13. Contribuir al fortalecimiento y consolidación de la seguridad ciudadana en balnearios y 
playas del borde costero. 

14. Incentivar a los inversionistas sobre las potencialidades turísticas costeras para poner valor a 
los atractivos naturales del litoral. 

Para el cumplimiento de los objetivos precedentemente indicados, se requiere la adquisición de los 
siguientes elementos y materiales- 

DECRETO N°1 91 48/2016. 
ARICA, 24 NOVIEMBRE 2016. 



CONCEPTO IMPUTACION DENOMINACIÓN AREA GESTION 
ADQUISICION DE 50 POLERAS MANGA LARGA 

MATERIAL PIQUE DEPORTIVO NACIONALCON FILTRO 
UV COLOR VERDE FLUOR, CON CUELLO Y TRES 
BOTONES,MANGA LARGA, PUÑO DE HILO COLOR 
AZUL CON LOGOS BORDADOS MUNICIPAL Y 

SALVAVIDAS EN PECHO DERECHO(salvavidas bajo el 
lago municipal),BANDERA DE CHILE MANGA 
DERECHA 

LOGO SALVAVIDAS PECHO IZQUIERDO PALABRA 
SALVAVIDAS EN LA ESPALDA EN REFLECTANTE GRIS 
CON CINTA 3M 

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 50 SHORT DE BAÑO CORTO EN TELA 
ABLETEX, DE SECADORAPIDO Y FILTROUV, COLOR 

VERDE FLUOR CON FRANJA A LOS COSTADOS AZUL 
ELECTRICO, 	MATERIAL 	DRY 	FIT 	CON 	LOGOS 
BORDADOS DE ALTA CALIDAD Y DEFINICION,SIN 
BOLSILLOS,CON ELÁSTICO Y CORDÓN DE AJUSTE EN 

CINTURA,LOGO MUNICIPAL PIERNA DERECHA LOGO 
SALVAVIDAS 	PIERNA 	IZQUIERDA 	Y 	PALABRA 
LIFEGUARD ESTAMPADO EN LOS COSTADOS  

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M.A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 30 CORTAVIENTOS MANGA LARGA 

DE COLOR AZUL ELECTRICO FORRADA, CAPUCHA Y 
CIERRE FRONTAL LOGO MUNICIPAL SALVAVIDAS 

BORDADO, MUNICIPAL PECHO DERECHO, BANDERA 
DE CHILE MANGA DERECHA LOGO SALVAVIDAS 

PECHO IZQUIERDO PALABRA SALVAVIDAS EN LA 
ESPALDA REFLECTANTE GRIS CON CINTA 3M  

215 22.02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 35 GORROS COLOR AZUL TIPO 

JOCKEY CON LOGO MUNICIPAL AL FRENTE - ADJUNTO 
MODELO TALLA XL 

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 CORTAVIENTO COLOR AZUL 
ELECTRICO,MANGA LARGA SIN PUÑOS, FORRADA, 

CAPUCHA Y CIERRE FRONTAL, LOGOS MUNICIPAL 
SALVAVIDAS BORDADOS,LOGO MUNICIPAL EN 
PECHO DERECHO,BANDERA DE CHILE MANGA 
DERECHA 

LOGO SALVAVIDAS PECHO IZQUIERDO, LOGO DE 
PARAMEDICO EN MANGA IZQUIERDA PALABRA 

PARAMEDICO EN LA ESPALDA CON REFLECTANTE 
GRIS, CINTA REFLECTANTE EN PUÑOS 

215 22 02.002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 POLERAS MANGA 
CORTA MATERIAL PIQUE DEPORTIVO 

NACIONALCON FILTRO UV COLOR VERDE 
FLUOR CUELLO V COLOR AZUL,CON 

LOGOS BORDADOS MUNICIPAL PECHO 
DERECHA, 

BANDERA DE CHILE MANGA DERECHA 
LOGO SALVAVIDAS PECHO IZQUIERDO, 

LOGO PARAMEDICO MANGA IZQUIERDA 
PALABRA PARAMEDICO EN LA ESPALDA 
CON REFLECTANTE  

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 4 SHORT COLOR AZUL 
ELECTRICO CON LA PALABRA PARAMEDICO 
A LOS COSTADOS, LOGO MUNICIPAL EN 

PIERNA IZQUIERDA, LOGO SALVAVIDAS EN 
PIERNA DERECHA, CON BOLSILLOS A LOS 
COSTADOS  

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 9 CALZAS LARGAS COLOR 

VERDE FLUOR,CON FALDA AZUL ELECTICO 
INCORPORADA 

LYCRA NACIONAL PRETINA ANCHA DE 
6cms 

ESTANPADOS EN FALDA, LOGO 

MUNICIPAL LADO IZQUIERDO, LOGO 
SALVAVIDAS DERECHO  

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 08 TRAJES DE RESCATE 
WAVE COLOR ROJO 

(NEOPRENO SUPER ELASTICO) 
Smm,EXCEPTO EN AXILAS,HOMBROS Y 

PANTORRILLAS DONDE ES DE 3 mm ,PARA 
MAYOR MOVILIDAD PROTECCIÓN DE LA 

TRIPULACIÓN DE VEHÍCULOS ACUÁTICOS, 
SE ADJUNTA IMAGUEN 
TALLA 02 L 

03 XL 

03 XXL  

215 22 002 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 30 LENTES DE 

SEGURIDAD MARCO NEGRO, LENTE GRIS 
CON ANTIEMPAÑANTE CON FILTRO UV 
99,9% 

215 22 02 002 003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

Gestión 1 



VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

215 22 02 002 003 

VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I M A) 

215 22 02 002 003 

215 22 02.002 004 TEXTILES 

BANDERAS 
Y OTROS 

SUB TOTAL 

$ 800.000 SUBTOTAL 

TEXTILES Y ACABADOS 
TEXTILES 

215 22 02 002 001 
Gestión 1 

TEXTILES Y ACABADOS 
TEXTILES 

215 22 02 002 001 
Gestión 1 

$ 1.500.000 SUBTOTAL 

ADQUISICION DE 20 TOALLAS DE 
MICROFIBRA DE SECADO RAPIDO, MEDIDAS 130 X 
80 CMS 

ADQUISICION DE 03 FUNDAS PARA MOTOS 
ACUATICAS GTI — SEADOO  

ADQUISICION DE 20 BANDERAS PUBLICITARIA TIPO VELA 
CON MASTIL DE ALUMINIO Y ESTACAS DE ANCLAJE 
MEDIDAS 350x150cms DISENO' PELIGRO PLAYA NO APTA 
Y LOGO 

SE ADJUNTA IMAGEN 

215 02 07 002 002 
SUBTOTAL 

Gestión 1 OTROS SERVICIOS 
DE 

IMPRECION 

$ 2.000 000 

ADQUISICION DE 40 BANDERAS INDICATIVAS DE 
ESTADO DEL MAR DE 120 X 75 CMS - 
VERDE• 15 
ROJAS• 15 

05 CHILENAS 
05 DE ARICA 

Gestión 1 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 PARES DE BOTINES DE 
SURF 

TALLAS 

05 TALLA 8 

05 TALLA 9 

ADQUISICION DE 06 ANTIPARRAS ANTI 
ARENA CAN-AM BY SCOTT 

$ 8.070.00 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 12 BOTELLAS DE ALCOHOL 
DESNATURALIZADO 95' 
1 000 ML  

215 22 04 003 
Gestión 1  PRODUCTOS 

QUIMICOS 

SUBTOTAL $ 80.000 

ADQUISICION DE 15 BINOCULARES 10 X 50 
DIAMETRO DE LA LENTE (mm 50) 
AUMENTO (X 10) 

ALIVIO DE LOS OJOS (mm14) 

CAMPO DE VISION (m1000yds) 

IMPERMIABLESY SIN ENPANAMIENTO  
ADQUISICION 

215 29 05 999 MAQUINARIA Y EQUIPOS, 
OTROS 

Gestión 1 

DE 05 BINOCULARES 12 X 50 
DIAMETRO DE LA LENTE (mm 50) 
AUMENTO (X 12) 
ALIVIO DE LOS OJOS 

CAMPO DE VISION (m1000yds) 

IMPERMIABLESY SIN ENPANAMIENTO  

215 29 05 999 MAQUINARIA Y EQUIPOS, 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 GLOBOS DE LEVANTE DE 25 KILOS, 
BOLSA HECHA DE NYLON RESISTENTE CON 
RECUBRIMIETNO DE POLIURETANO 

215 29 05 999 MAQUINARIA Y EQUIPOS, 
OTRAS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 TAMBORES PLASTICOS 0 
METALICOS CON TODAS SUS TAPAS yudos DE 200LT 
PARA FABRICACION LINEA DE SEGURIDAD EXIGIDA POR 
LA ARMADA  

215 29 05 999 MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 ANTENAS,BASE DE FIBRA DE 

VIDRIO,RANGO DE FRECUENCIA 144-174 mhz, 
AJUSTABLE 5 mhz DE ANCHO DE BANDA,6 7 db DE 
GANANCIA,200 watt DE POTENCIA  

215 29 05 999 MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 ANTENA Y ACCESORIOS DE 

INTALACION ,INCLUIR ANTENA DE 5/8 ONDA, MONTAJE 
PERFORADO, CONECTOR MINI UHF, PLATINA TIPO 1 

215 29 05 999 MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

ADQUISICION DE 40 TUBOS DE RESCATE DE 1 METRO 
CUERPO SUAVE CUBIERTO POR UN GRUESO VINYL 
MARINO 

CUERDA DE SEGURIDAD DE NYLON 
CINTURON DE POLIPROPILENO 
36X 6X 2%  

215 29 05 999 MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

ADQUISICION DE 01 BATERIA PARA DESFIBRILADOR 
DEFIBTECH 

MODELO DBP-2800 

CON BATERIA DE ESTADO (LITITO DE 9V) 

215 29 05 999 MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 



ADQUISICION DE 02 OXIMETROS DE PULSO,RANGO DE 
MEDICION 70%-100% 

RESOLUCION 1% 

EXASCTITUD DE MEDICION 70% - 100% 
CON ESTUCHE Y PILAS INCLUIDAS 

ADQUISICION DE 04 KAYAK DOBLES SALVAVIDAS 

IMPRESO LA PALABRA SALVAVIDAS EN AMBOS 
COSTADOS EN 1mt DE LARGO  

ADQUISICION DE 10 REMOS PARA KAYAK MANGO DE 
ALUMINIO, PALETAS ASIMETRICAS  

ADQUISICION DE 01 BAUZA VEHICULAR LED COLOR 
ÁMBAR ESV 905 

ADQUISICION DE 01 MAQUINA SOLDADORA 50-150 

AMP, 165 CV EVOLUTION, CON TODOS SUS ACCESORIOS 

INCLUIDOS(CABLE DE SOLDAR CON PORTA ELECTRODO Y 

GRAMPA TIERRA,CARETA,PICA ESCORIA Y ESCOBILLA) 

ADQUISICION DE 03 HIDROLAVADORA HPWR28001, 

2800W, PRESION MAXIMA 180 BAR,2600PSI,CAUDAL 7 3 
L/MIN 285ORMP, SISTEMA DE AUTOSTOP  

ADQUISICION DE 04 CARRETILLA CONCRETERA 60 

LTS PESO 13 8 KG, ACERO, PARA TRANSPORTAR 

MATERIALES DE CONTRUCCION, MEZCLAS Y 

ESCOMBROS, CON RUEDA NEUMATICA INCLUIDA 

ADQUISICION DE 02 GENERADOR ELECTRICO 2200W, 

ACEITE SAE10W30, MOTOR BENCINERO 4 TIEMPOS 

163CC,VELOCIDAD 3000 RPM,POTENCIA 2000 WATTS, 

REFRIGERACION POR AIRE AUTONOMIA 10 5HRS, PESO 

46 KG,ACCESORIOS CABLE DE CARGA CON CLIP Y LLAVE 
DE BUBAS INCLUIDOS.  

ADQUISICION DE 01 FOSA SEPTICA HORIZONTAL DE 6200 
LTS 

ALTURA 1600 MM(CON TAPA) LARGO 3975 MM (aprox) 
DIAMETROS 1400 mm 

VOLUMEN TOTAL 6200 LTS, VOLUMEN UTIL 6000 LTS, 
MATERIAL POLIETILENO, FUNCION DECANTACION DE 
LA MATERIA ORGANICA PARA UN OPTIMO 

TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS. 

ENTRADA Y SALIDA DE PVC 110 mm COPLAS 

INCORPORADAS Y GOMAS DE AJUSTE UNICAS CON 

ESCOTILLA DE 600 mm DE REGISTRO COMPLIENDO CON 
LA NUEVA NORMATIVA  

215.2905999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215.2905999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215 2905.999 
	

MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215 29 05 999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215 29.05.999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS. Gestión 1 

215 2905.999 
	

MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215 29 05 999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS Gestión 1 

215 29 05 999 
	

MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS 	Gestión 1 

215 29 05 999 	
MAQUINAS Y EQUIPOS, OTROS 	Gestión 1 

SUBTOTAL 	
$ 15.130.000 

ADQUISICION DE 10 NEUMATICOS TODO TERRENO, 
PARA CUADRIMOTO 

05 NEUMÁTICOS DELANTEROS• MEDIDAS 26X8X12 

05 NEUMÁTICOS TRASEROS• MEDIDAS 26X10X12 
INDICE DE CARGA 1320kg 

INDICE DE VELOCIDAD 190 KM/H  

ADQUISICION DE 06 NEUMATICOS TODO TERRENO, 
PARA BUGY TIPO COMMANDER 

03 NEUMÁTICOS DELANTEROS MEDIDAS 27X9X14 

03 NEUMÁTICOS TRASEROS MEDIDAS 27X11X14 
INDICE DE CARGA 1320kg 

INDICE DE VELOCIDAD 190 KM/H  

215 22 04,011 002 

215 22 04 011 002 

REPUESTOS Y ACCESORIOS 

PARA MANTENIMIENTO Y 

REPARACIONES DE VEHICULOS, 
NEUMÁTICOS 

REPUESTOS Y ACCESORIOS 

PARA MANTENIMIENTO Y 

REPARACIONES DE VEHICULOS, 
NEUMATICOS 

Gestión 1 

Gestión 1 

SUB TOTAL 
	

$ 3.700.000 

ADQUISICION DE 20 ESTANQUES PLASTICOS DE 20 LT 

C/U PARA ALMACENAMIENTO Y TRASLADO DE 
BENCINA CERTIFICADOS 

    

    

 

22 04,011 003 OTROS REPUESTOS DE 
VEHICULOS 

Gestión 1 

     

     

SUBTOTAL 
	

$ 600.000 



ADQUISICION DE 24 CARTUCHOS DE TINTA HP 662 
TRICOLOR 

215 22 04 009 001 
Gestión 1 OTROS MATERIALES 

DE USO CONSUMO 

CTE 

ADQUISICION DE 24 CARTUCHOS DE TINTA HP 662 
NEGRO OTROS MATERIALES 

DE USO CONSUMO 

CTE 

215 22 04 009 001 
Gestión 1 

SUBTOTAL $ 500.000 

ADQUISICION DE 03 ROLLOS DE 100 X 4 2 M DE MALLA 

RASCHEL, VERDE/BLANCO O AZUL/BLANCO AL 80% 
MATERIALES PARA OTRAS 

MANTENCIONES Y 

REPARACIONES 

215 22 04 012 002 
Gestión 1 

SUBTOTAL $ 2.100.000 

ADQUISICION DE 10 PARES DE ALETAS DE RESCATE, 

FLOTANTES DE COLOR ROJO O AMARILLO FLEXIBLE 
TALLAS 

2 XL 4•L 4M 

ADQUISICION DE 200 METROS DE MANGUERA PARA 
RIEGO,PETROFLEX TRENSAFLEX 

215 22 04 014 

215 22 04 014 

PRODUCTOS ELABORADOS DE Gestión 1 
CUERO,CAUCHO Y PLÁSTICO 

PRODUCTOS ELABORADOS DE Gestión 1 
CUERO,CAUCHO Y PLÁSTICO 

SUBTOTAL $ 900 000 

ADQUISICION DE 10 DISCOS DE CORTE PARAMETAL DE 215 22.04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 
MANTENCIONES Y 

REPARACIONES. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 15 kilos 

DE SOLDADURA 6011 PUNTO AZUL 3/12 
215 22 04.012 002 MATERIALES PARA OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 40 METROS DE CABLE COAXIAL EN 2 

TRAMOS DE 20 METROS TIPO RG-213,3/8",50 

OHMS,BAJA PERDIDA DOBLE MALLA 90% DE MALLA DE 

COBRE, MARCA TERRAWAVE SOLUTIONS AMERICANO.  

215 22 04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 

S Y 
REPARACIONES 

Gestión 1
MANENE

.  

ADQUISICION DE 02 CONECTOR UHF MACHO 

PL-259 PARA CABLES RG-8/U (BELDEN 8237), RG213/U 

(8267), MARCA RE] CONNECTORS, TIPO SOLDADO 

215 22 04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 CONECTOR N MACHO CRIMPIADO 
MODELO 

REN1006-31  

215 22 04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 
MANTENCIONES Y 

REPARACIONES 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 15 PLANCHAS DE 12 MM, 1 22 X 

2.44MM, TERCIADO ESTRUCTURAL PINO GENERIC° 
214.22 04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 

MANTENCIONES Y 

REPARACIONES 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 50 PALOS DE PINO SEPILLADO SECO DE 
2 X 3 X320 M 

215 22 04 012 002 MATERIALES PARA OTRAS 
MANTENCIONES Y 

REPARACIONES 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 COLLARES CERVICALES DE 4 

POSICIONES TAMAÑO PEDIATRICO  
215 22 04 013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 TOMA PRESION DIGITAL MUÑECA  215 22 04 013 EQUIPOS MENORES Gestión 1  
ADQUISICION DE 10 LINTERNAS ENERGIZER FOCO HARD 

CASE PROFESIONAL RECARGABLE LED, A PRUEBA DE 

GOLPESDE 4 MTS, 110 LUMENES,385 METROS DE 

ALCANCE, 45 HORAS CONTINUAS DE USO, LENTE 
IRRIMPIBLE E INASTILLABLE  

215 22 04 013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 FOCOS YYC LED 36 WATTS IP 65 

4000K INTERIOR Y EXTERIOR, BLANCO NEUTRO 2100 

LUMENES, REEMPLAZO DE FOCO ALOGENO DE 150 
WATTS, ALTO 26, ANCHO 22, FONDO 12 

215 22.04 013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

SUBTOTAL $ 1.300.000 



ADQUISICION DE 30 CANDADOS PREMIUM 
DIMENSIONES 
192X 145 X 38 MM 
PESO 306 GR 
INOXIDABLE 

215 22 04.010 002 

MANTENCION Y  

MATERIALES PARA 

REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 150 LITROS DILUYENTE SINTETICO 
(LAVADO BROCHAS Y PREPARACION DE PINTURAS) 

215 22 04 010 002 
OTROS 

MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 GALONES DE ANTICORROSIVO COLOR 
ROJO O NEGRO, PARA CONFECCION DE LINEAS, BOYAS DE 
SEGURIDAD 

215 22 04 010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 GALONES DE OLED VERDE LIMON 
PARA PINTADO DE BOYA DE DEMARCACION Y TORRE 
SALVAVIDAS EN PLAYAS 

215 22 04 010 002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 GALONES DE OLED BLANCO 
PARA PINTADO DE MASTILES Y ENFERMERIAS 

215 22 04 010 002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 GALONES DE OLE) COLOR 
AMARILLO 

PARA PINTADO Y REPARACION DE LINEAS DE SEGURIDAD 

215 22 04 010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 BOLSAS DE CEMENTO DE 42 5 kg C/U 215.22 04 010 002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICIOON DE 20 BROCHAS DE 4 pulgadas 215 22 04 010 002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 

REPARACION 

INMUEBLES 
MUNICIPALES Y 

OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 RODILLOS DE 24 cm DE CHIPORRO 215 22 04 010 002 

- 

MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 GALONES DE 3Lt DE ADHESIVO 
AGOREX 60 

215 22 04 010 002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 4.000.000 

ADQUISICION DE 03 SET DE PARCHES PARA 
DESFIBRILADOR DEFIBTECH AED/DEA TAMAÑO 

PEDIATRICO CON CONECTOR (pre conectado) P/N DDP-
200 

215 22.04 005 MATERIALES Y 
UTILES QUIRURGUICO 

Gestión 1 



til-NZU1b11-1UN in Lib SET DE PARCHES PARA 

DESFIBRILADOR DEFIBTECH AED/DEA TAMAÑO ADULTO 

CON CONECTOR (pre conectado) P/N. DDP-100  
ADQUISICION 

215 22 04 005 MATERIALES Y 

QUIRURGUICO 
Gestión 1

UTILES 

DE 8 CAJAS DE TELA MICROPORE DE 5cms X 
91 mt, CON DISPENSADOR (CAJA X6)  

ADQUISICION DE 

215 22 04 005 MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 
Gestión 1 

05 CAJAS DE 100 UNIDADES CADA UNA 
DE HOJA PARA BISTURI #11,DE ACERO INOXIDABLE, 
ENVASADA INDIVIDUALMENTE  

ADQUISICION 

215 22 04 005 

UTILES QUIRURGUICO  

MATERIALES Y Gestión 1 

DE 50 CAJAS DE 100 GUANTES DE NITRILO 
COLOR VERDEO AZUL 

215 22 04 005 MATERIALES Y Gestión 1 
TALLA M (30 CAJAS) UTILES QUIRURGUICO  
TALLA L (15 CAJAS) 

TALLAS ( 05 CAJAS)  

ADQUISICION DE 06 TERMOMETROS DIGITALES CON PILA 215 22 04 005 
INCLUIDA MATERIALES Y Gestión 1 
ADQUISICION UTILES QUIRURGUICO DE 02 BOLSOS DE TRAUMA FULL 
EQUIPADOS CON INSUMOS 

215 22.04 005 MATERIALES Y Gestión 1 

MEDIDAS 60X40X34,CON CINTAS REFLECTANTES, 
TAMAÑO XL  

ADQUISICION 

UTILES QUIRURGUICO 
 

DE 02 BOLSOS DE TRAUMA SIN INSUMOS 
COLOR AZUL CON REFLECTANTES,MEDIDAS 60X40X34  
ADQUISICION 

215 22 04 005 MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 
Gestión 1 

DE 09 CAJAS DE APOSITOS DE GASA 
ESTERIL ENVASADOS INDIVUDUALMENTE 

215 22 04.005 MATERIALES Y Gestión 1 

CAJAS DE 50 UNIDADES C/U UTILES QUIRURGUICO  
7X20CM (3 CAJAS) 

10X10CM (4 CAJAS 

20X25CM (2 CAJAS) 

ADQUISICION DE 04 CAJAS DE AGUJAS HIPODERMICAS 21 215 22 04 005 
'A MATERIALES Y Gestión 1 

CAJA DE 100 UNIDADES  UTILES QUIRURGUICO  

ADQUISICION DE 20 COMPRESAS FRIO/CALOR, 

FABRICADA A BASE DE GEL, CUBIERTA 100% NYLON, 

RELLENO GEL 3%, POLISACARIDOS 96%, EXIPIENTES 1%  

215.22 04 005 

UTILES QUIRURGUICO 
 

MATERIALES Y Gestión 1 

ADQUISICION DE 25 KIT DE CURACION 1 Bandeja de 15 x 215 22.04 005 MATERIALES Y Gestión 1 

9 cms3 Tórulas 3 cms UTILES QUIRURGUICO 
 

1 Aposito 10 x 10 cms 

1 Tijera 

1 Pinza anatómica 

1 Pinza quirurgica 

1 Campo de envolver 40 x 40 cms 

1 Par de guantes 

ADQUISICION DE 03 FIXTOMULL DE 05 CMS X 10 MTS , 

APLICACIÓN Y FIJACION DE APOSITOS REQUIERE UNA 

215 22 04 005 

UTILES QUIRURGUICO 
 

MATERIALES Y Gestión 1  

EXCELENTE CAPACIDAD DE ADAPTACION Y FLEXIBILIDAD 

Descripción y propiedades tramo Fixomull®  está 

recubierta con un adhesivo hipoalergenico * poliacrilato 

El material de soporte está hecho de polrester no tejido 

se adapta bien incluso a partes altamente contorneadas 

del cuerpo se evita la constnccion, congestión y los 

trastornos de la circulación sanguínea 

ADQUISICION DE 50 CAJAS DE DESECHOS, DE MATERIAL 215 22 04 005 MATERIALES Y Gestión 1 

CORTOPUNZANTE, ELABORADA A BASE DE CARTON, EN 
UTILES QUIRURGUICO 

 

SU INTERIOR POSEE RECEPTACULO DE CARTON 

CUBIERTO CON UN BOLSA DE POLIETILENO DE ALTA 

DENSIDAD MEDIDAS LARGO 14 X ANCH010X ALT020 

CMS, CAPACIDAD DE 2,5 LITROS 

ADQUISICION DE 10 CAJAS DE PARCHES CORITAS 215 22 04 005 MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 
Gestión 1  

ADQUISICION DE 05 PINZA KELLY RECTA DE 16 CMS DE 

ACERO INOXIDABLE  

215 22 04.005 MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 
Gestión 1  

ADQUISICION DE 10 PINZAS ANATOMICAS DE 16 CMS DE 

ACERO INOXIDABLE 

215 22 04 005 MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 
Gestión 1  



Gestión 1 

Gestión 1 
MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 

ADQUISICION DE 05 PINZAS QUIRURGICAS DE ACERO 

INOXIDABLE 

215 22 04 005 
MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 

ADQUISICION DE 18 LITROS DE ALCOHOLGEL, CAJA DE 6 

UNIDADES CADA UNA 

ADQUISICION DE 5 LITROS DE JABON DE CLORHEXIDINA 

Al2% 

ADQUISICION DE 60 CAJAS DE GASAS ESTERILES, GASAS 
DE CUATRO PLIEGUES, DOS UNIDADES POR SACHET, 50 
SACHET POR CAJA 

30 CAJAS GASA ESTERIL 5X5 

20 CAJAS GASA ESTERIL 7 5 X 7 5 
10 CAJAS GASA ESTERIL 10 X 10. 

215 22 04 005 

SUBTOTAL 
$ 3.000.000 

215.22 04 005 

215 22 04 005 
MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 

MATERIALES Y 

UTILES QUIRURGUICO 

Gestión 

Gestión 1 

ANOTESE,INOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

9/1  

TORRES FUENZALIDA 
DE ARICA(s) 

ADQUISICION DE 06 TOLDOS DE PROTECCION SOLAR CON 
FILTRO UV, REGULACION DE ALTURA EN LAS PATAS, 
TECHO DE LONA UV ENGOMADA, TELA 100% 

IMPERMEABLE CON ALTA RESISTENCIA Y DURABILIDAD 
,ROJO O AZUL 3 X 6MTS 

215 29,04 010 
MOBILIARIOS Y OTROS, DAO Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 CAMILLAS DE EXAMEN CADA UNA 
CON ESCABEL 215 29 04 010 

MOBILIARIOS Y OTROS, DAO Gestión 1 

SUBTOTAL 	
$ 1.500.000 

TOTAL PROGRAMA BORDE COSTERO 
$ 	45.180.000.- 

El monto del Programa es de $45.180.000.- 

DEJESE establecido que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, y la Secretaría Municipal. 

•',-...-75:7 	\-10 
2  1 I- 	fi ) ) 

CARL 	ASTILLO ÁLLEI UILLOS 
SECRETARIO MI,JNICI Al. 

ATF/ATF/CCG/xlt 
SECRETARÍA MUNICIPAL 

Sotomayor 415 / Fono 206203 - 	270 



PROGRAMA BORDE COSTERO 2016 / 17 

BJETIVO GENERAL 

abilitar e implementar los balnearios y playas del borde costero para la temporada estival desde el 15 de septiembre del 

115 al 31 de Marzo del 2016 de acuerdo a las exigencias dispuestas por la Autoridad Marítima, desarrollando este recurso 

rístico único y natural, como un atractivo apto y seguro para los residentes y turistas nacionales e internacionales y un 

do de desarrollo productivo e interesante para inversionistas locales, nacionales y extranjeros. 

BJETIVOS ESPECIFICOS 

1. Administrar eficientemente las concesiones del borde costero otorgadas a la IMA., por la DGTM. 

2. Brindar un eficaz servicio a los residentes y turistas mediante el cumplimiento de las normas de seguridad impuestas 
por la Autoridad Marítima en playas y balnearios. 

3. Habilitar mediante la adquisición, recuperación y/o mantenimiento, el equipamiento en infraestructura, equipos de 
vigilancia, comunicaciones, rescate, salvataje y primeros auxilios necesarios para la habilitación de playas y 
balnearios. 

4. Proporcionar el personal idóneo para desarrollar las funciones de seguridad con salvavidas y paramédicos en 
balnearios y en playas del borde costero. 

5. Generar las condiciones seguras en el borde costero para el desarrollo de eventos y actividades náuticas de la 
comunidad. 

6. Contribuir al fortalecimiento y consolidación de la seguridad ciudadana en balnearios y playas del borde costero. 

7. Incentivar a los inversionistas sobre las potencialidades turísticas costeras para poner valor a los atractivos naturales 
del litoral. 

ira el cumplimiento de los objetivos precedentemente indicados, se requiere la adquisición de los siguientes elementos y 
ateriales: 



CONCEPTO , IMPUTACION DENOMINACIÓN ÁREA GESTION 
kDQUISICION DE 50 POLERAS 
MANGA LARGA MATERIAL PIQUE 
DEPORTIVO NACIONAL,CON 
FILTRO UV COLOR VERDE FLUOR, 
20N CUELLO Y TRES 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

3OTONES,MANGA LARGA, PUÑO DE 
-IILO COLOR AZUL CON LOGOS 
3ORDADOS: MUNICIPAL Y 
"SALVAVIDAS EN PECHO 
)ERECHO(salvavidas bajo el logo 
nunicipal),BANDERA DE CHILE 
vIANGA DERECHA 
DOGO SALVAVIDAS PECHO 
ZQUIERDO PALABRA 
SALVAVIDAS EN LA ESPALDA EN 
tEFLECTANTE GRIS CON CINTA 3M. 
IDQUISICION DE 50 	SHORT DE 
3AÑO CORTO EN TELA ABLETEX, 
)E SECADORAPIDO Y FILTROUV, 
:OLOR VERDE FLUOR CON FRANJA 
N. LOS COSTADOS AZUL ELECTRICO, 
vIATERIAL DRY FIT CON LOGOS 
3ORDADOS DE ALTA CALIDAD Y 
)EFINICION,SIN 	BOLSILLOS,CON 
ELÁSTICO Y CORDÓN DE AJUSTE EN 
:INTURA,LOGO MUNICIPAL PIERNA 
)ERECHA 	LOGO 	SALVAVIDAS 
'IERNA IZQUIERDA 	Y PALABRA 
,IFEGUARD ESTAMPADO EN LOS 
:OSTADOS. 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

\DQUISICION DE 30 
:ORTAVIENTOS MANGA LARGA 
)E COLOR AZUL ELECTRICO 
'ORRADA, CAPUCHA Y CIERRE 
'RONTAL, LOGO MUNICIPAL, 
;ALVAVIDAS BORDADO, 
VIUNICIPAL PECHO DERECHO, 
3ANDERA DE CHILE MANGA 
)ERECHA LOGO SALVAVIDAS 
'ECHO IZQUIERDO PALABRA 
;ALVAVIDAS EN LA ESPALDA 
tEFLECTANTE GRIS CON CINTA 3M. 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

WQUISICION DE 35 GORROS 
:OLOR AZUL TIPO JOCKEY CON 
,OGO MUNICIPAL AL FRENTE -
U/JUNTO MODELO TALLA XL 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

1DQUISICION DE 05 CORTAVIENTO 
:OLOR AZUL ELECTRICO,MANGA 
,ARGA SIN PUÑOS, FORRADA, 
2APUCHA Y CIERRE FRONTAL , 
MGOS MUNICIPAL, SALVAVIDAS 
IORDADOS,LOGO MUNICIPAL EN 
'ECHO DERECHO,BANDERA DE 
:,'HILE MANGA DERECHA 
JOGO SALVAVIDAS PECHO 
ZQUIERDO, LOGO DE 
'ARAMEDICO EN MANGA 
ZQUIERDA PALABRA 
'ARAMEDICO EN LA ESPALDA CON 
tEFLECTANTE GRIS, CINTA 
tEFLECTANTE EN PUÑOS. 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 



ADQUISICION DE ID POLERAS 
VIANGA CORTA MATERIAL PIQUE 
DEPORTIVO NACIONAL,CON 
FILTRO UV COLOR VERDE FLUOR 
SUELLO V COLOR AZUL,CON 
LOGOS BORDADOS: MUNICIPAL, 
PECHO DERECHA, 
BANDERA DE CHILE MANGA 
DERECHA 
LOGO SALVAVIDAS PECHO 
"ZQUIERDO, LOGO PARAMEDICO 
VIANGA IZQUIERDA PALABRA 
PARAMEDICO EN LA ESPALDA 
SON REFLECTANTE. 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 4 SHORT COLOR 
AZUL ELECTRICO CON LA PALABRA 
'ARAMEDICO A LOS COSTADOS, 
LOGO 	MUNICIPAL 	EN 	PIERNA 
ZQUIERDA, LOGO SALVAVIDAS EN 
3IERNA DERECHA, CON BOLSILLOS 
A LOS COSTADOS. 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 9 CALZAS 215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 
_ARGAS COLOR VERDE 
'LUOR,CON FALDA AZUL 
F,LECTICO INCORPORADA 
,YCRA NACIONAL PRETINA 
ANCHA DE 6cms 
F,STANPADOS EN FALDA, LOGO 
vIUNICIPAL LADO IZQUIERDO, 
_,OGO SALVAVIDAS DERECHO 
ADQUISICION DE 08 TRAJES DE 
(ESCATE WAVE COLOR ROJO 
(NEOPRENO SUPER ELASTICO) 
;mm,EXCEPTO EN 
XILAS,HOMBROS Y 

'ANTORRILLAS DONDE ES DE 3 mm 

215.22.002.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

PARA MAYOR MOVILIDAD 
'ROTECCIÓN DE LA TRIPULACIÓN 
)E VEHÍCULOS ACUÁTICOS, SE 
kDJUNTA IMAGUEN 
['ALLA : 02 L 

03 XL 
03 XXL 

WQUISICION DE 30 LENTES DE 
;EGURIDAD MARCO NEGRO, LENTE 
IRIS CON ANTIEMPAÑANTE CON 
ILTRO UV 99,9% 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

WQUISICION DE 10 PARES DE 
10TINES DE SURF 
'PILLAS 
15 TALLA 8 
15 TALLA 9 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

WQUISICION DE 06 ANTIPARRAS 
kNTI ARENA CAN-AM BY SCOTT 

215.22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 
( PERSONAL I.M.A) 

Gestión 1 

SUB TOTAL $ 8.070.00 



\DQUISICION DE 20 BANDERAS 
)UBLICITARIA TIPO VELA CON 
vIASTIL DE ALUMINIO Y ESTACAS 
)E ANCLAJE MEDIDAS 350x150cms 
)ISEÑO: PELIGRO PLAYA NO APTA 

LOGO 
;E ADJUNTA IMAGEN 

Gestión 1 OTROS SERVICIOS 
DE 

IMPRECION 

215.02.07.002.002 

SUBTOTAL $ 1.500.000 

$ 80.000 SUBTOTAL 

WQUISICION DE 12 BOTELLAS DE 
\LCOHOL DESNATURALIZADO 95° 
.000 ML. 

PRODUCTOS 
QUIMICOS 

215.22.04.003 Gestión 1 

ADQUISICION DE 40 BANDERAS 
[NDICATIVAS DE ESTADO DEL MAR 
DE 120 X 75 CMS.- 
VERDE: 15 
ROJAS: 15 
)5 CHILENAS 
)5 DE ARICA 

215 22 02 002.004 TEXTILES 
BANDERAS 
Y OTROS 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 800.000 

kDQUISICION DE 20 TOALLAS DE 
VIICROFIBRA DE SECADO RAPIDO, 
VIEDIDAS 130 X 80 CMS 

215.22.02.002.001 TEXTILES Y 
ACABADOS 

Gestión 1 

TEXTILES 
kDQUISICION DE 03 FUNDAS PARA 
VIOTOS ACUATICAS GTI — SEADOO 

215.22.02.002.001 TEXTILES Y 
ACABADOS 
TEXTILES 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 2.000.000 

WQUISICION DE 15 BINOCULARES 215.29.05.999 MAQUINARIA Y Gestión 1 
O X 50 EQUIPOS, OTROS 
)IAMETRO DE LA LENTE (mm 50) 
AUMENTO (X 10) 
WATT() DE LOS OJOS (mm14) 
:AMPO DE VISION (m1000yds) 
MPERMIABLESY SIN 
',NPAÑAMIENTO 
siDQUISICION DE 05 BINOCULARES 215.29.05.999 MAQUINARIA Y Gestión 1 
2 X 50 EQUIPOS, OTROS 
)IAMETRO DE LA LENTE (mm 50) 
IUMENTO (X 12) 
ftIVIO DE LOS OJOS 
:AMPO DE VISION (m1000yds) 
MPERMIABLESY SIN 
',NPAÑAMIENTO 
WQUISICION DE 10 GLOBOS DE 215.29.05.999 MAQUINARIA Y Gestión 1 
EVANTE DE 25 KILOS, BOLSA EQUIPOS, OTRAS 
TECHA DE NYLON RESISTENTE CON 
tECUBRIMIETNO DE POLIURETANO. 



ADQUISICION DE 10 TAMBORES 
PLASTICOS O METALICOS CON 
TODAS SUS TAPAS vacíos DE 200LT 
PARA FABRICACION LINEA DE 
SEGURIDAD EXIGIDA POR LA 
ARMADA  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 ANTENAS,BASE 
DE FIBRA DE VIDRIO,RANGO DE 
FRECUENCIA 144-174 mhz, 
AJUSTABLE 5 mhz DE ANCHO DE 

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

BANDA,6.7 db DE GANANCIA,200 watt 
DE POTENCIA.  
ADQUISICION DE 02 ANTENA Y 
ACCESORIOS DE INTALACION 
,INCLUIR ANTENA DE 5/8 ONDA, 
MONTAJE PERFORADO, CONECTOR 
MINI UHF, PLATINA TIPO L.  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 40 TUBOS DE 
RESCATE DE 1 METRO 
CUERPO SUAVE CUBIERTO POR UN 
GRUESO VINYL MARINO 
CUERDA DE SEGURIDAD DE NYLON 
CINTURON DE POLIPROPILENO 
36 X 6 X2 'A  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 01 BATERIA PARA 
DESFIBRILADOR DEFIBTECH 
MODELO DBP-2800 
CON BATERIA DE ESTADO (LITITO 
DE 9V)  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 OXIMETROS DE 
PULSO,RANGO DE MEDICION 70%- 
100% 
RESOLUCION 1% 

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

EXASCTITUD DE MEDICION 70% -
100% 
CON ESTUCHE Y PILAS INCLUIDAS.  
ADQUISICION DE 04 KAYAK DOBLES 
SALVAVIDAS. IMPRESO LA 
PALABRA SALVAVIDAS EN AMBOS 
COSTADOS EN lmt. DE LARGO  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 REMOS PARA 
KAYAK MANGO DE ALUMINIO, 
PALETAS ASIMETRICAS  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 01 BALIZA 
VEHICULAR LED COLOR AMBAR 
ESV 905  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 01 MAQUINA 
SOLDADORA 50-150 AMP, 165 CV 
3VOLUTION, CON TODOS SUS 
ACCESORIOS INCLUIDOS(CABLE DE 
'SOLDAR CON PORTA ELECTRODO Y 
3RAMPA TIERRA,CARETA,PICA 
PsSCORIA Y ESCOBILLA)  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 
-JIDROLAVADORA HPWR28001, 
!800W, PRESION MAXIMA 180 
3AR,2600PSI,CAUDAL 7.3 L/MIN 
!850RMP, SISTEMA DE AUTOSTOP  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 04 CARRETILLA 
::ONCRETERA 60 LTS.PESO 13.8 KG, 
WERO, PARA TRANSPORTAR 
ilATERIALES DE CONTRUCCION, 
4EZCLAS Y ESCOMBROS, CON 

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

tUEDA NEUMATICA INCLUIDA. 



ADQUISICION DE 02 GENERADOR 
ELECTRICO 2200W, ACEITE 
SAE10W30, MOTOR BENCINERO 4 
TIEMPOS 163CC,VELOCIDAD 3000 
RPM,POTENCIA 2000 WATTS, 
REFRIGERACION POR AIRE 
AUTONOMIA 10.5HRS, PESO 46 
KG,ACCESORIOS CABLE DE CARGA 
CON CLIP Y LLAVE DE BUJIAS 
INCLUIDOS.  

215.29.05.999 MAQUINAS Y 
EQUIPOS, OTROS. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 01 FOSA SEPTICA 215.29.05.999 MAQUINAS Y Gestión 1 
HORIZONTAL DE 6200 LTS. EQUIPOS, OTROS. 
ALTURA 1600 MM(CON TAPA) 
LARGO 3975 MM.(aprox) 
DIAMETROS 1400 mm 
VOLUMEN TOTAL 6200 LTS, 
VOLUMEN UTIL 6000 LTS, 
MATERIAL: POLIETILENO, FUNCION: 
DECANTACION DE LA MATERIA 
ORGANICA PARA UN OPTIMO 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
SERVIDAS. 
ENTRADA Y SALIDA DE PVC 110 mm 
COPLAS INCORPORADAS Y GOMAS 
DE AJUSTE UNICAS CON ESCOTILLA 
DE 600 mm DE 
REGISTRO.COMPLIENDO CON LA 
NUEVA NORMATIVA.  

SUBTOTAL $ 15.130.000 

ADQUISICION DE 10 NEUMATICOS 
TODO TERRENO, PARA 
CUADRIMOTO 
05 NEUMÁTICOS DELANTEROS: 
MEDIDAS 26X8X12 
05 NEUMÁTICOS TRASEROS: 
MEDIDAS 26X10X12 
INDICE DE CARGA 1320kg 
INDICE DE VELOCIDAD 190 KM/H.  

215.22.04.011.002 REPUESTOS Y 
ACCESORIOS PARA 

Gestión 1 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES DE 
VEHICULOS, 
NEUMATICOS. 

ADQUISICION DE 06 NEUMATICOS 
TODO TERRENO, PARA BUGY TIPO 
COMMANDER 
03 NEUMÁTICOS DELANTEROS: 
MEDIDAS 27X9X14 
03 NEUMÁTICOS TRASEROS: 
MEDIDAS 27X11X14 
INDICE DE CARGA 1320kg 
INDICE DE VELOCIDAD 190 KM/H.  

215.22.04.011.002 REPUESTOS Y 
ACCESORIOS PARA 

Gestión 1 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES DE 
VEHICULOS, 
NEUMATICOS. 

SUB TOTAL $ 3.700.000 

kDQUISICION DE 20 ESTANQUES 22.04.011.003 OTROS REPUESTOS Gestión 1 
PLASTICOS DE 20 LT C/U PARA DE VEHICULOS. 
ALMACENAMIENTO Y TRASLADO 
JE BENCINA CERTIFICADOS 

SUBTOTAL  $ 600.000 



ADQUISICION DE' 24 CARTUCHOS DE 
TINTAEP 662 TRICOLOR 

215.22.04.009.001 OTROSMATERIALES 
DE USO CONSUMO 

CTE. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 24 CARTUCHOS DE 
TINTA HP 662 NEGRO 

215.22.04.009.001 OTROSMATERIALES 
DE USO CONSUMO 

CTE. 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 500.000 

ADQUISICION DE 	10 PARES DE 
ALETAS DE RESCATE, FLOTANTES 
DE COLOR ROJO O AMARILLO 
FLEXIBLE TALLAS: 

2: XL 	4:L 	4:M 

215.22.04.014 

PLASTICO  

PRODUCTOS 
ELABORADOS DE 
CUERO,CAUCHO Y 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 200 METROS DE 
MANGUERA PARA 
RIEGO,PETROFLEX TRENSAFLEX 

215.22.04.014 PRODUCTOS 
ELABORADOS DE 
CUERO,CAUCHO Y 
PLASTICO 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 900.000 

ADQUISICION DE 10 DISCOS DE 
CORTE PARA METAL DE 9" 

215.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 
MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 15 kilos 
DE SOLDADURA 6011 PUNTO AZUL 
3/12 

215.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 
MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 40 METROS DE 
CABLE COAXIAL EN 2 TRAMOS DE 
20 METROS TIPO RG-213,3/8",50 
OHMS,BAJA PERDIDA DOBLE 
MALLA 90% DE MALLA DE COBRE, 

215.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

Gestión 1 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

MARCA TERRAWAVE SOLUTIONS 
AMERICANO. 
ADQUISICION DE 02 CONECTOR UHF 
MACHO 
PL-259 PARA CABLES RG-8/U 
(BELDEN 8237), RG213/U 
(8267), MARCA RFI CONNECTORS, 
TIPO SOLDADO. 

215.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

Gestión 1 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

ADQUISICION DE 02 CONECTOR N 
MACHO CRIMPIADO MODELO 
RFN1006-31 

215 22 04 012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 
MANTENCIONES Y 

Gestión 1 

REPARACIONES. 
ADQUISICION DE 15 PLANCHAS DE 
12 MM, 1.22 X 2.44MM, TERCIADO 
ESTRUCTURAL PINO GENERICO 

214.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

Gestión 1 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

ADQUISICION DE 50 PALOS DE PINO 
SEPILLADO SECO DE 2 X 3 X 3.20 M. 

215.22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 
MANTENCIONES Y 
REPARACIONES. 

Gestión 1 



ADQUISICION DE 03 ROLLOS DE 100 215.22.04.012.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
X 4.2 M DE MALLA RASCHEL, 
VERDE/BLANCO O AZUL/BLANCO 

OTRAS 
MANTENCIONES Y 

AL 80%.  REPARACIONES. 

SU BTOTAL  $ 2.100.000 

ADQUISICION DE 03 COLLARES 
CERVICALES DE 4 POSICIONES 
TAMAÑO PEDIATRICO  

215 22 04.013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 TOMA PRESION 
DIGITAL MUÑECA  

215.22.04.013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 LINTERNAS 
ENERGIZER FOCO HARD CASE 
PROFESIONAL RECARGABLE LED, A 
PRUEBA DE GOLPESDE 4 MTS, 110 
LUMENES,385 METROS DE 
ALCANCE, 45 HORAS CONTINUAS 
DE USO, LENTE IRRIMPIBLE E 
INASTILLABLE.  

215.22.04.013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 FOCOS YYC 
LED 36 WATTS IP 65 4000K INTERIOR 
Y EXTERIOR, BLANCO NEUTRO 2100 
LUMENES, REEMPLAZO DE FOCO 
ALOGENO DE 150 WATTS, ALTO 26, 
ANCHO 22, FONDO 12. 

215.22.04.013 EQUIPOS MENORES Gestión 1 

SUBTOTAL $ 1.300.000 

ADQUISICION DE 30 CANDADOS 
PREMIUM 
DIMENSIONES: 
19.2 X 14.5 X 3.8 MM 
PESO 306 GR. 
INOXIDABLE 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

ADQUISICION DE 150 LITROS 
DILUYENTE SINTETICO (LAVADO 
BROCHAS Y PREPARACION DE 
PINTURAS) 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

ADQUISICION DE 10 GALONES DE 
ANTICORROSIVO COLOR ROJO O 
NEGRO, PARA CONFECCION DE 
LINEAS, BOYAS DE SEGURIDAD. 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

ADQUISICION DE 20 GALONES DE 
OLED VERDE LIMON 
PARA PINTADO DE BOYA DE 
DEMARCACION Y TORRE 
SALVAVIDAS EN PLAYAS 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

ADQUISICION DE 05 GALONES DE 
OLEO BLANCO 
PARA PINTADO DE MASTILES Y 
ENFERMERIAS 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 



ADQUISICION DE' 10 GALONES DE 
ÓLEO COLOR AMARILLO 
PARA PINTADO Y REPARACION DE 
LINEAS DE SEGURIDAD. 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

ADQUISICION DE 10 BOLSAS DE 
CEMENTO DE 42.5 kg C/U 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 

Gestión 1 

OTROS 
ADQUISICIOON DE 20 BROCHAS DE 
4 pulgadas 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 RODILLOS DE 
24 cm. DE CHIPORRO 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 GALONES DE 
3Lt DE ADHESIVO AGOREX 60 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCION Y 
REPARACION 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

Gestión 1 

SU BTOTAL $ 4.000.000 

ADQUISICION DE 03 SET DE 
PARCHES PARA DESFIBRILADOR 
DEFIBTECH AED/DEA TAMAÑO 
PEDIATRICO CON CONECTOR (pre 
conectado) P/N :DDP-200  

215.22.04.005 MATERIALES Y Gestión 1 
UTILES 

QUIRURGUICO 

ADQUISICION DE 06 SET DE 
PARCHES PARA DESFIBRILADOR 
DEFIBTECH AED/DEA TAMAÑO 
ADULTO CON CONECTOR (pre 

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

conectado) P/N: DDP-100  
ADQUISICION DE 8 CAJAS DE TELA 
VIICROPORE DE 5cms X 9.1 mt, CON 
DISPENSADOR .(CAJA X6)  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 CAJAS DE 100 
JNIDADES CADA UNA DE HOJA 
)ARA BISTURI #11,DE ACERO 
NOXIDABLE, ENVASADA 
NDIVIDUALMENTE.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

\DQUISICION DE 50 CAJAS DE 100 215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 
DUANTES DE NITRILO COLOR 
JERDE O AZUL 
PALLA M (30 CAJAS) 
-ALLA L (15 CAJAS) 
'ALLA S ( 05 CAJAS) 



ADQUISICION DE 06 TERMOMETROS 
DIGITALES CON PILA INCLUIDA. 

215.22.04.005 MATERIALES Y Gestión 1 
UTILES 

QUIRURGUICO 
ADQUISICION DE 02 BOLSOS DE 
TRAUMA FULL EQUIPADOS CON 
INSUMOS 
MEDIDAS 60X40X34,CON CINTAS 
REFLECTANTES, TAMAÑO XL  

215.22.04.005 MATERIALES Y Gestión 1 
UTILES 

QUIRURGUICO 

ADQUISICION DE 02 BOLSOS DE 
TRAUMA SIN INSUMOS 
COLOR AZUL CON 
REFLECTANTES,MEDIDAS 60X40X34  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 09 CAJAS DE 
APOSITOS DE GASA ESTERIL 
ENVASADOS INDIVUDUALMENTE 
CAJAS DE 50 UNIDADES C/U 
7X20CM (3 CAJAS) 
1OXIOCM (4 CAJAS 
20X25CM (2 CAJAS)  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 04 CAJAS DE 
AGUJAS HIPODERMICAS 21 '/2 
CAJA DE 100 UNIDADES  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 COMPRESAS 
FRIO/CALOR, FABRICADA A BASE 
DE GEL, CUBIERTA 100% NYLON, 
RELLENO GEL 3%, POLISACARIDOS 
96%, EXIPIENTES 1%.  

215.22.04.005 MATERIALES Y Gestión 1 
UTILES 

QUIRURGUICO 

ADQUISICION DE 25 KIT DE 
CURACION. 1 Bandeja de 15 x 9 cms3 
Tórulas 3 cms 
1 Apósito 10 x 10 cms 
1 Tijera 
1 Pinza anatómica 

215.22.04.005 MATERIALES Y Gestión 1 
UTILES 

QUIRURGUICO 

1 Pinza quirúrgica 
1 Campo de envolver 40 x 40 cms 
1 Par de guantes  
ADQUISICION DE 03 FIXTOMULL DE 
D5 CMS X 10 MTS , APLICACIÓN Y 
FIJACION DE APOSITOS REQUIERE 
UNA EXCELENTE CAPACIDAD DE 
biDAPTACION Y FLEXIBILIDAD 
Descripción y propiedades tramo 
''ixomulle está recubierta con un adhesivo 
iipoalergénico * poliacrilato. 
-'_:1 material de soporte está hecho de 
mliéster no tejido se adapta bien incluso a 
)artes altamente contorneadas del cuerpo. 
e evita la constricción, congestión y los 
rastornos de la circulación sanguínea.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

WQUISICION DE 50 CAJAS DE 
)ESECHOS, DE MATERIAL 
jORTOPUNZANTE, ELABORADA A 
TASE DE CARTON, EN SU INTERIOR 
'OSEE RECEPTACULO DE CARTON 
;UBIERTO CON UN BOLSA DE 
'OLIETILENO DE ALTA DENSIDAD, 
4EDIDAS: LARGO 14 X ANCH010X 
ILT020 CMS, CAPACIDAD DE 2,5 
ITROS. 

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 



ADQUISICION DE'10 CAJAS DE 
PARCHES CURITAS 

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 PINZA KELLY 
RECTA DE 16 CMS DE ACERO 
INOXIDABLE.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 PINZAS 
ANATOMICAS DE 16 CMS DE ACERO 
INOXIDABLE.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 PINZAS 
QUIRURGICAS DE ACERO 
INOXIDABLE.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 18 LITROS DE 
ALCOHOLGEL, CAJA DE 6 
UNIDADES CADA UNA.  

215 22 04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 5 LITROS DE 
JABON DE CLORHEXIDINA AL 2 %. 

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 60 CAJAS DE 
GASAS ESTERILES, GASAS DE 
CUATRO PLIEGUES, DOS UNIDADES 
POR SACHET, 50 SACHET POR CAJA. 
30 CAJAS GASA ESTERIL 5X5. 
20 CAJAS GASA ESTERIL 7.5 X 7.5 
10 CAJAS GASA ESTERIL 10 X 10.  

215.22.04.005 MATERIALES Y 
UTILES 

QUIRURGUICO 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 3.000.000 

ADQUISICION DE 06 TOLDOS DE 
PROTECCION SOLAR CON FILTRO 
UV, REGULACION DE ALTURA EN 
LAS PATAS , TECHO DE LONA UV 
ENGOMADA, TELA 100% 
EMPERMEABLE CON ALTA 
RESISTENCIA Y DURABILIDAD 
ROJO O AZUL, 3 X 6MTS.  

215.29.04.010 MOBILIARIOS Y 
OTROS, DAO 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 CAMILLAS DE 
EXAMEN CADA UNA CON ESCABEL  

215.29.04.010 MOBILIARIOS Y 
OTROS, DAO 

Gestión 1 

SUBTOTAL $ 1.500.000 

TOTAL PROGRAMA BORDE COSTERO 

 

45.180.000.- 

   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

